CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para trocar as sirenes das
escolas municipais por sons mais
leves.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto à secretaria competente, que seja feito um estudo para
trocar as sirenes das escolas municipais por sons mais leves. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa:

É evidente que a qualidade do ambiente escolar desempenha um papel
fundamental no processo de ensino, aprendizagem e no bem-estar dos alunos,
professores e demais funcionários. Portanto, é crucial garantir que as escolas
municipais estejam equipadas com instalações adequadas e equipamentos
funcionais que promovam um ambiente propício ao desenvolvimento acadêmico
e pessoal de nossos estudantes.

Nesse sentido, recentemente recebemos diversas sugestões para que as
sirenes presentes nas escolas fossem alteradas para um som mais leve,
evitando que alunos mais sensíveis sofram com o barulho estridente das sirenes.

Além disso, alguns autistas possuem hipersensibilidade auditiva, o que
significa que podem ser facilmente sobrecarregadas por sons altos ou
inesperados, como o barulho de uma sirene ou uma campainha, por exemplo.
Isso pode levar a ansiedade, desconforto e comportamentos de reclusão, se
fazendo assim necessária a substituição desse sinal sonoro.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um estudo para trocar as sirenes das escolas municipais por sons
mais leves, garantindo assim melhor qualidade de vida e bem-estar na educação
em nossa cidade.

       Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

PROT-CMI 2365/2024
09/05/2024 - 16:46
IND 1321/2024